
 

 
 

建设项目环境影响报告表 
（报批件） 

 

 

 

 

 

项目名称：   乐至县乐创达瓦楞纸包装箱加工项目    

 

建设单位(盖章)：乐至县乐创达纸制品有限责任公司      

 

 

 

 

编制日期：2018 年 8 月 

国家环境保护部 制 

四川省环境保护厅 印 

 

 



 

承  诺 

 

我单位已仔细阅读并准确理解《乐至县乐创达瓦楞纸包

装箱加工项目环境影响报告表》中的全部内容（包括相关附

图、附件），确认无误并同意遵守该环评报告中提出的各项

要求。 

我单位慎重承诺：“乐至县乐创达瓦楞纸包装箱加工项

目”环境影响报告表内容真实有效，我单位将严格按照环评
[...]
清洗废水、废胶板、设备噪声。 

开槽、切角、切纸：开槽是按照设计的图形进行裁切，将纸箱摇盖及搭接

舌处“多余”的纸板切除，切角是按照预先设计将纸板切成所需的形状，本项

目主要使用印刷机开槽机进行开槽切角，少部分异形产品需要利用分纸机、平

压压痕机进行补充切角开口和纵向分切。此工序污染物：设备噪声、边角料。 

开槽切角工序如下图所示： 

 

图 5-4  开槽切角工序示意图 



 

 -25-

钉箱：利用钉箱机和扁丝将瓦楞纸板按要求进行装订形成纸箱，使其固定

成型。此工序污染物：设备噪声、边角料。 

打包：将装订好的纸箱用打包机、捆扎绳打包待售。此工序污染物：设备

噪声、边角料。 

2、营运期产污情况分析 

根据对各生产工艺流程、生产设备和原辅材料的分析，确定本项目在运营

期产生的污染因素如下表所示： 

表 5-1  项目污染工序及污染因子汇总一览表 
类别 污染源或工序 主要污染因子 

废气 印刷 VOCs 

废水 
生活污水 COD、氨氮 

印刷机墨辊清洗废水 COD、SS、色度 

噪声 生产设备 等效声级 

一般固废 
员工 生活垃圾 

开槽、切角、切纸等 废边角料 

危险废物 

废气治理 废活性炭 

油墨 废油墨桶 

墨辊清洗废水治理 污泥 

印刷机 废胶板 

3、营运期污染物产生源强及治理措施 

（1）废气 

本项目废气主要是来自印刷机使用水性油墨时挥发的少量 VOCs。 

本项目使用的印刷油墨为水性油墨，参照《佛山市工业污染源挥发性有机

化合物（VOCs）排放于治理现状研究》（佛山市环境保护、广东省环境保护职

业技术学校）中推荐的包装印刷行业生产过程中的 VOCs 排放系数，水性油墨

VOCs 排放系数为 0.05。根据业主按照生产规模估算，本项目水性油墨使用量

最大约为 3t/a，本项目印刷油墨产生的 VOCs 总量为 0.15t/a。 

根据《四川省灰霾污染防治办法》“第十二条：生产、销售、使用含挥发性

有机物的原材料和产品的，其挥发性有机物含量应当符合规定的限值标准。石

化、有机化工、电子、装备制造、表面涂装、包装印刷、家具制造及其他工业

涂装等产生含有挥发性有机物废气的企业，应当按照规定使用低挥发性有机物

含量的涂料或者溶剂，建立记录生产原料辅料的使用量、废弃量、去向及其挥

发性有机物的台账；使用挥发性有机物应当在密闭环境中进行作业，并安装污



 

 -26-

染治理设备和废气收集系统，保证其政策使用。” 

根据关于印发《四川省挥发性有机物污染防治实施方案（2018-2020 年）》

的通知“深入推进包装印刷行业 VOCs 综合治理......，加强废气收集与治理，对

油墨、粘胶剂等有机原辅材料调配和使用环节，要采取车间环境负压改造、安

装高效集气装置等措施，加强废气收集，有机废气收集率达到 70%以上......，采

取回收、吸附等末端治理措施净化处理废气，确保稳定达标排放。 

治理措施：本项目共有 2 台印刷机，拟在 2 台印刷机上方各设置 1 个集气

罩，收集后的有机废气送活性炭吸附装置处理，并由 15 米高排气筒（1#）排放。 

根据《三废处理工程技术手册废气篇》P581 中的有关公式，根据同类项目

实际治理工程的情况以及本项目设备规模，项目拟在印刷机上方设置伞型集气

罩，其废气收集系统的控制方式要在 0.5m/s 以上，以保证收集效率达到 90%，

集气罩距离污染产生源的距离取 0.2m，按照以下经验公式计算得出集气罩所需

风量 L：                     L=1.4phVx 

其中：h-集气罩至污染源的距离；p-集气罩口周长；Vx-控制风速 

本项目印刷机集气罩规格 1.2*1.2m，集气罩周长为 4.8m，单个集气罩不低

于风量 2419.2m3/h，本项目设置两个集气罩，单个风量 2500m3/h，总风量

5000m3/h，收集率 90%，参照《四川省印刷行业挥发性有机物控制技术指南》，

中低浓度 VOCs（指浓度＜1000mg/m3）采用吸附法（如活性炭等）治理，净化

效率能达到 90%以上，本项目有机废气属于低浓度有机废气，建议采用颗粒状活

性炭，提高吸附面积，并对活性炭进行定期更换，可保证其对 VOCs 的效率达到

90%。 

本项目印刷机工作时间每天按照 4 小时计算，经处理后，VOCs 排放量

0.014t/a，排放速率 0.01kg/h，排放浓度 2.1mg/m3，满足《四川省固定污染源大

气挥发性有机物排放标准》（DB51/2377-2017）表 3 相关排放限值要求。VOCs

无组织排放量为 0.015t/a，经估算模式计算，无组织排放浓度满足要求。 

表 5-2  有机废气产生及排放情况一览表 

污染因子 

产生情况 

治理措施 
收集

效率 

去除

效率 

有组织排放情况 

产生速率

（kg/h） 

产生量

（t/a） 

排放速率

（kg/h） 

排放量

（t/a） 

浓度

（mg/m3
） 

VOCs 0.114 0.15 
活性炭吸附

+15 m 高排气筒 
90% 90% 0.01 0.014 2.1 



 

 -27-

（2）废水 

本项目废水包括员工的生活污水和印刷机墨辊清洗废水。 

①生活污水 

本项目员工共 30 人，不设食宿，参照《四川省用水定额》住宿员工用水按

照按 80L/人·d，则用水量为 2.4t/d，792t/a。产生的废水按照用水量 90%计算，

则员工生活污水量为 2.16t/d，712.8t/a。 

本项目近期生活污水依托厂区现有预处理池处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准，由园区污水管网送入乐至县城市污水处理厂处理达

《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A 标后排入廖家河；待文峰工业园污

水处理厂建成后，远期经园区污水管网排入文峰工业园区污水处理厂处理达《四

川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》中表 1“工业园区集中式污水处理厂”

排放标准后排入鄢家河。 

本项目生活污水产生及排放情况如下表所示： 

表 5-3  项目生活污水产生及排放情况一览表 

废水类别 废水量（m3/a） COD BOD5 SS NH3-N 

处理前 
浓度（mg/L） 

712.8 

400 300 250 30 

产生量（t/a） 0.2851  0.2138  0.1782  0.0214  

经预处理池

处理后 

浓度（mg/L） 300 250 100 25 

排放量（t/a） 0.2138  0.1782  0.0713  0.0178  

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级

标准 
500 300 400 / 

乐至县城市

污水处理厂

处理后 

浓度（mg/L） 
712.8 

50 10 10 5 

排放量（t/a） 0.0356  0.0071  0.0071  0.0036  

《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准 
50 10 10 5 

文峰工业园

污水处理厂

处理后 

浓度（mg/L） 

712.8 

40 10 10 3 

排放量（t/a） 0.0285  0.0071  0.0071  0.0021  

《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》

中表 1“工业园区集中式污水处理厂”排放标

准 

40 10 / 3 

②清洗废水 

本项目设有 2 台印刷机，每日印刷结束后均需对印刷机墨辊进行 1 次清洗，



 

 -28-

会产生清洗废水。根据业主介绍并参考同类型企业经验，一般清洗 1 根墨辊需

用水 0.1m3，本项目印刷机共有 8 根墨辊，则清洗用水量为 0.8m3/d（264m3/a），

清洗废水产生量按用水量 90%计为 0.72m3/d（237.6m3/a）。 

参照相关研究文献类比本项目清洗废水水质如下表： 

表 5-4  项目清洗废水污染物源强一览表 

参考文献名称 
污染物浓度（mg/L） 

pH（无量纲） COD BOD5 SS 色度（稀释倍数） 氨氮 

《包装印刷废水处

理工艺研究》 
6.9 2300 489 525 260 45 

《包装印刷废水处

理工程实践》 
6~7 2000 500 300 300 / 

《包装印刷企业生

产废水处理工艺》 
6~9 2500 400 500 220 / 

本项目 6~9 2250 450 400 260 45 

由上表可知，本项目清洗废水主要污染物为 COD、BOD5、色度，且油墨

清洗废水可生化性较差，难降解的有机物含量较高，色度高。本项目拟新建一

污水处理站（处理规模 1m3/d，采用“混凝反应+砂滤+沉淀”）对清洗废水进行

处理，处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准近期进入乐至

县城市污水处理厂进行处理，远期进入文峰工业园区污水处理厂处理。 

污水处理工艺流程如下图： 

 

图 5-5  本项目污水处理工艺流程 



 

 -29-

污水处理工艺流程简述： 

1）针对清洗废水间断性排放、水质水量随时间变化大的特点，以及后续处

理单元对水质水量稳定性的要求，在废水处理的前段设置调节池非常必要。通过

调节池的贮存和混合作用，调节废水 pH，调整系统连续处理与废水分时段排放

之间的矛盾，削减高峰负荷，以利于下一步的处理，减少后续处理单元的体积和

节省投资费用，保证废水能够均质均量的进入后续处理单元。 

2）废气经调节池进入混凝反应池，池中投加 PAC、聚丙烯酰胺等药品进行

充分反应，使废水中胶体和悬浮物凝聚成絮凝体（COD 去除率约 70%），使废水

中的胶体和细微悬浮物凝聚成絮凝体，通过后续压滤去除悬浮絮凝，既可以降低

原水浊度、色度等感官指标，又可以去除多种有毒有害污染物。 

3）污水经混凝反应-压滤去除悬浮絮凝体后自流进入砂滤池和沉淀池，进一

步去除其中色度、SS，经过处理沉淀后，上清液溢流进入清水池，通过清水池的

进一步静置沉淀（COD 去除率约 30%），上清液通过规范化排污口达标排放。 

4）池体中沉淀污泥通过水泵定期抽至污泥池中，设备中的污泥通过管道排

放至污泥池中，污泥池中的污泥通过压滤后，滤饼经包装后交由具有资质的处理

中心处理。 

本项目清洗废水处理情况如下表所示： 

表 5-5  项目清洗废水处理情况一览表 

类别 pH（无量纲） COD BOD5 SS 
色度（稀

释倍数） 
氨氮 

处理前 浓度（mg/L） 6~9 2250 450 400 260 45 

混凝反应 
去除效率 / 70% 25% 50% 50% / 

出水（mg/L） / 675 337.5 200 130 45 

砂滤+沉

淀 

去除效率 / 30% 20% 60% 45% 10% 

出水（mg/L） / 472.5 270 80 71.5 40.5 

污水处理

站处理后 

浓度（mg/L） 6~9 472.5 270 80 71.5 40.5 

排放量（t/a） / 0.112  0.064  0.019  0.017  0.010  

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准 
6.5~9 500 500 300 / / 

乐至县城市污水处理厂处

理后 

浓度（mg/L） 50 10 10 / 5 

排放量（t/a） 0.012  0.002  0.002  / 0.001  

文峰工业园污水处理厂处

理后 

浓度（mg/L） 40 10 10 / 3 

排放量（t/a） 0.010  0.002  0.002  / 0.001  

 



 

 -30-

（3）噪声 

本项目噪声主要来源于切割机、油压机、空压机、焊机、抛丸机等设备运

行噪声，根据类比，设备噪声源强在 75~90dB（A）之间。项目设备噪声源强

及治理措施见下表： 

表 5-6  项目噪声源及治理措施一览表 

序号 设备名称 噪声源强（dB（A）） 产生特点 

1 链条三色印刷开槽机 70-80 间歇式 

2 五色高速印刷开槽机 72-75 间歇式 

3 四联切角机 80-95 间歇式 

4 打包机 80-95 间歇式 

5 钉箱机 80-85 间歇式 

6 碰线机 85-90 间歇式 

7 平压压痕机 75-90 间歇式 

8 薄刀分纸机 80-90 间歇式 

为控制噪声污染，建议采用以下措施： 

①合理布置噪声源：将高噪声生产设备安装在车间内，充分利用距离衰减，

以减轻对厂界外的声环境影响。 

②选型上使用国内先进的低噪声设备，安装时采取台基减振、橡胶减震接头

及减震垫等一系列减震、隔声、消声等措施。特别是在安装油压机机时需要安装

加强级台基减振、橡胶减震接头及减震垫。 

③安排专人定期维护机械设备，确保起正常运转。防止设备故障形成的非正

常生产噪声；加强职工环保意识教育，提倡文明生产，防止人为噪声。 

④合理安排生产时间，尽量减小对外界环境的噪声影响。 

经上述减振降噪措施、隔音及距离衰减后，昼夜噪声预测值均符合《工业企

业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3 类标准值。同时项目地处工业

集中区内，周边 200m 范围内均为工业企业，设备噪声对周围影响有限。 

（4）固体废物 

本项目营运期固废主要包括一般固体废物和危险废物。 

一般固体废物主要包括生活垃圾、废边角料；危险废物主要包括废活性炭、

废油墨桶、污泥、废胶板。 

一般固体废物： 

①生活垃圾：本项目员工人数为 30 人，生活垃圾产生量按 0.5kg/人 d 计算，



 

 -31-

其产生量为 4.5t/a，设垃圾桶收集后交环卫部门处置。 

②废边角料：主要为瓦楞纸板开槽、切角、切纸等工序产生，产生量约 5t/a， 

该类废物属可回收物，经收集后暂存于一般固体废物暂存间，定期外售至废品

收购站。 

危险废物： 

①废活性炭：本项目处理 VOCs 采用活性炭吸附的方式，会产生废活性炭，